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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku zabezpečení plynových kotelen. Práce je

složena ze dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část se věnuje především

terminologii, předpisům pro provoz plynových zařízení a možným nebezpečným situacím,

které mohou vyplynout z provozu plynových zařízení. Dále jsou zde uvedeny konkrétní

případy, při kterých došlo k úniku plynu. V praktické části je popis konkrétní plynové

kotelny a vyhodnocení případové studie, pomocí softwarových nástrojů Riskan, TerEx a

ALOHA. Případová studie se věnuje situaci, kdy dojde k sabotáži na plynovém zařízení

uvnitř kotelny. Na základě výsledků případové studie jsou navrhována opatření k řešení

nastalé situace a její prevenci.

Klíčová slova: plynová kotelna, TerEx, Riskan, ALOHA, zabezpečení, zemní plyn, únik

plynu, výbuch plynu

ABSTRACT

The bachelor's thesis is focused on the issue of securing gas boiler rooms. The work consists

of two parts, theoretical and practical part. The theoretical part mainly deals with

terminology, equipment used for the operation of gas equipment and possible dangerous

situations that may occur in the operation of gas equipment. The following part names

specific cases of a gas leak. In the practical part a specific gas boiler room is described and

a case study is evaluated using Riskan, TerEx and ALOHA software. The case study focuses

on a situation where there is a sabotage on gas equipment inside the boiler room. Based on

the results of the case study, measures are proposed to address the situation and its

prevention.
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ÚVOD

V dnešní době jsou věci, jako vytápění budov a ohřev teplé vody jedním ze základních

standardů bydlení. Vytápění plynem je vzhledem k vysokému uživatelskému komfortu a

přívětivé ceně jedním z nejrozšířenějších zdrojů výroby tepla a teplé vody jak v rodinných

domech, tak v bytových domech. Dříve byly pro velká panelová sídliště budovány centrální

kotelny, které dálkově jednotlivé domy zásobovaly teplem a teplou vodou.

V moderních domech jsou ve většině případů budovány samostatné plynové či elektrické

kotelny. V posledních letech v mnohých místech dochází k tomu, že jsou tyto centrální

zdroje tepla od koncových domů odpojovány a nahrazovány domovními plynovými

kotelnami, které se dají zřídit v nevyužívaných společných prostorách, jako jsou bývalé

domovní prádelny.

V roce 2009 došlo právě takovýmto způsobem k realizaci vlastní plynové kotelny i v objektu

Brněnská 2003/17 v Prostějově. K hlavním důvodům této přeměny patřila zejména cenová

úspora, která byla patrná z „Energetického auditu“, který byl v roce 2003 zpracován Mgr.

Josefem Ambrožem v Olomouci. Jelikož se jedná o domovní kotelnu s vysokým počtem

obyvatel, byl při realizaci kladen důraz na co nejvyšší bezpečnost provozu kotelny, proto

je kotelna vybavena řadou bezpečnostních prvků, jako jsou čidla plynu, kontrola teploty,

havarijní okruh kotlů a další.

Cílem bakalářské práce je zjistit a popsat stav zabezpečení výše uvedené plynové kotelny,

navrhnout možná opatření pro případné zvýšení bezpečnosti provozu.

V teoretické části bakalářské práce je zpracována literární rešerše, ve které lze nalézt

terminologii, legislativu a příklady nebezpečných situací, ke kterým může dojít při provozu

plynových kotelen. V praktické části za pomoci softwarových nástrojů Riskan, TerEx a

ALOHA je vypracována případová studie, na základě které se navrhují opatření pro řešení

možného ohrožení výše uvedené plynové kotelny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMINOLOGIE A PRÁVNÍ ÚPRAVA

První kapitola je zaměřena především na termíny, které souvisí ať už s prevencí zabezpečení

nebo s likvidací či snižování škod v důsledku vzniku nějaké mimořádné události. Dále zde

lze najít základní právní předpisy, od kterých se odvíjí jak bezpečnostně provozní řešení

kotelen, tak procesy, které vznikají v důsledku mimořádných událostí.

Ochrana obyvatelstva

Ochrana obyvatelstva spočívá v plnění úkolů v oblasti plánování, organizace a vykonávání

činnosti za účelem předcházení vzniku krizových situací. Dále v nutnosti zajistit

připravenost na mimořádné události a krizové stavy a jejich řešení. Ochrana obyvatelstva

spočívá v plnění úkolů civilní obrany. Je to plnění úkolů souvisejících s ochranou životů,

majetku a životního prostředí při vzniku mimořádných událostí a krizových situací

vojenského i nevojenského charakteru.

Mezi základní právní předpisy pro ochranu obyvatelstva patří zákon číslo 239/2000 Sb.

o integrovaném záchranném systému (dále jen IZS) a o změně některých zákonů, ve znění

pozdějších právních předpisů a vyhláška ministerstva Vnitra číslo 380/2002 Sb. k přípravě

a provádění úkolů ochrany obyvatelstva. [1]

Riziko

Termín riziko vyjadřuje kvantitativní a kvalitativní ohrožení. Vyjadřuje míru a stupeň

ohrožení. Pojmem riziko se vyjadřuje pravděpodobnost vzniku negativního jevu a jeho

důsledky. Vyjadřuje, v jaké míře se negativní jev vyskytne a jeho možné důsledky.

Vyjadřuje se vztahem R = P × D, kdy R značí riziko, P je pravděpodobnost a D jsou

důsledky. Riziko se definuje jako kombinace pravděpodobnosti nežádoucí události a jejího

rozsahu, závažnosti škody nebo poškození zdraví. Riziko má vždy dva rozměry,

pravděpodobnost vzniku nebezpečné situace a závažnost možného následku.

Hodnocení a řízení rizik

Jedná se o proces, který má za úkol optimalizovat riziko. První část tohoto procesu, která se

stará o identifikaci, vyhodnocení a srovnání rizik vytvoří podklady, které jsou nezbytné pro

druhou část procesu, během níž se přijímají opatření, která je snižují na minimální možnou

míru.
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Nebezpečí

Nebezpečí vzniká kdekoli, kde probíhá pracovní činnost se stroji, materiály či

technologiemi, jejichž používání může mít neočekávaný negativní důsledek, jako je

poškození majetku či zdraví osob. Jedná se o podstatnou, skrytou vlastnost nebo schopnost

jak materiálů, strojů a osob při pracovní činnosti, která může zapříčinit vznik hmotné škody

či újmy na zdraví osob. Zdroje nebezpečí jsou schopny aktivovat nebezpečí v daném

prostoru a čase. [2]

Mimořádná událost

Jedná se o působení škodlivých sil a jevů, které vznikají v závislosti na činnosti člověka,

přírodních vlivech a haváriích, které ohrožují životy, zdraví, majetek nebo životní prostředí

a pro jejich zvládnutí je nutné provést záchranné a likvidační práce.

Krizová situace

Jedná se o mimořádnou událost, v jejímž důsledku dochází k narušení kritické infrastruktury

nebo jinému nebezpečí, při němž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav

ohrožení státu. Během krizové situace může docházet k bezprostřednímu ohrožení

svrchovanosti a územní celistvosti státu a jeho demokratických základů, chodu hospodářství,

zdraví a životů velkého množství osob. Dále může docházet k ohrožení velkého množství

majetku, životního prostředí nebo plnění mezinárodních smluv, kdy ohrožení nelze zabránit

a není možné jeho následky odstranit standardní cestou.

Krizové situace přírodního charakteru

Dělí se na dvě kategorie. První kategorií jsou živelné pohromy jako sucho, dlouhodobá

inverze, povodně, vichřice a jiné. Druhou kategorií jsou hromadné nákazy osob, zvířat, či

polních kultur.

Krizové situace antropogenního charakteru

První kategorií jsou provozní havárie a havárie spojené s infrastrukturou. Do této skupiny

patří radiační havárie, havárie zapříčiněné nebezpečnými látkami, požáry, zřícení

nadzemních a podzemních částí staveb, znečištění vody, ovzduší či životního prostředí

a další.
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Druhou kategorií jsou vnitrostátní společenské, sociální a ekonomické krize. Zde řadíme

teroristické útoky, narušení dodávek plynu, ropy, léčiv, vody, potravin, elektrické energie,

nárůst kriminality, násilné akce subjektů cizí moci, migrační vlny a další. [3]

Právní úprava pro zabezpečení plynových kotelen

Základním ustanovením pro tuto činnost je zákon o státním odborném dozoru nad

bezpečností práce č. 174/1968 Sb., od něj se dále odvíjí zákoník práce č. 262/2006 Sb., zákon


[…]


pracovníky plynáren, kteří zajistí odstavení plynovodní přípojky. V momentě, kdy je únik

plynu pod kontrolou je nutné lokalizovat všechna epicentra požáru. Při následném

prohledávání a odstraňování trosek objektu je nutné věnovat zvýšenou pozornost pro případ

dalšího sesuvu trosek či zřícení přilehlých budov tak, aby nedošlo ke zranění zasahujících

jednotek. Při evakuaci osob ze zasažených a přilehlých objektů je důležité zjistit počet osob,

které mohly zůstat uvězněny v troskách objektu a jejich přibližnou lokalizaci pro co

nejrychlejší postup během záchranných prací. Pro evakuované osoby, které nevyžadují

lékařskou pomoc, je nutné zajistit nouzové ubytování.
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To je možné operativně možné zřídit v tělocvičně blízkého Reálného gymnázia a základní

školy města Prostějova, sídlícího na Studentské ulici.

Obrázek - 20 Poloha RG a ZŠ Prostějov vůči epicentru výbuchu. Zdroj: [22]

Pří pátrání po uvězněných osobách je možné využít kynologických oddílů státní či městské

policie. Je-li to možné, mohou se využívat štěrbinové kamery. Při prohledávání trosek

je nutné dbát na zvýšenou bezpečnost. Pro pátrání po přeživších je možné využít jak těžkou

techniku, tak ruční rozebírání trosek objektu. V případě, že jednotky požární ochrany

nedisponují potřebným vybavením, může HZS Olomouckého kraje prostřednictvím

magistrátu města Prostějova zažádat o využití dohody o plánované pomoci s příslušnou

odbornou firmou, s níž je uzavřena smlouva a jež disponuje příslušnou specializovanou

technikou a zkušenostmi pro demolici objektů.

9.2 Prevence vzniku situace

Situacím podobného rázu je velice složité předejít, jelikož viníkem není přírodní katastrofa

ani technická nedokonalost, ale chladnokrevný, zlomyslný úmysl se záměrem poškodit co

nejvíce možných zúčastněných.
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I když je riziko tím vyšší, čím je starší objekt, v němž riziko hrozí, není vyloučen vznik

situace ani v modernějších zařízeních, pokud je pachatel tohoto činu dostatečně zručný

a seznámen s prvky zabezpečení objektu, které je při vynaložení dostatečného úsilí možné

vyřadit z provozu. Důležitá pro tyto případy je zejména obezřetnost a v případě výhrůžek

podobnými činy toto jednání neprodleně nahlásit.

Prostory, ve kterých se nachází ovládací prvky plynových rozvodů v obytných i jiných

budovách, by do budoucna mohly být vybaveny krom detektorů úniku spalin, plynu a dalších

senzorů i kódovacím zařízením, které v případě neoprávněného vniknutí do prostorů či

k ovládacím prvkům, jako jsou hlavní uzávěry plynu, spustí při nezadání kódu

v dostatečném časovém intervalu alarm, který bude propojen pomocí mobilních telefonů

s příslušnou osobou, která za provoz zařízení zodpovídá. Jelikož hlavní uzávěry plynu musí

být přístupné, bylo by do budoucna možné jejich umístění do příslušné odvětrávané

bezpečnostní schránky, která by byla volně přístupná, ovšem při manipulaci s ní by bylo

potřeba zadat bezpečnostní kód, aby každá neoprávněná manipulace byla snadno a včasně

zjistitelná. Stejně tak prostory kotelen by bylo možné zabezpečit podobným systémem.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo posoudit bezpečnost plynové kotelny bytového domu.

V bakalářské práci jsou uvedeny právní předpisy, které musí být pro provoz plynových

kotelen dodrženy. V teoretické části byly krom základní terminologie uvedeny i některé

zdroje možných úniků plynu a konkrétní případy z praxe, ke kterým došlo na území České

republiky. Jelikož plynová kotelna na adrese Brněnská 2003/17 splňuje současné předpisy

pro provoz plynových kotelen, lze ji při dodržení pravidelných revizí a kontrol považovat za

bezpečnou. Pro splnění zadání bakalářské práce byla vytvořena případová studie, ve které

byla SW nástrojem Riskan analyzována rizika, z nichž nejvážnější zdroj nebezpečí, sabotáž.

Ta byla následně dále zpracována SW nástroji ALOHA a TerEx. SW nástroj TerEx pracuje

na obecnější bázi než SW nástroj ALOHA, práce s ním by při akutním řešení situace byla

dostatečná a rychlejší než u SW nástroje ALOHA, který potřebuje více vstupních dat, která

v případě okamžitého řešení situace mohou být těžko dohledatelná. Možnost vzniku situace

je poměrně nízká, ovšem její důsledky by mohly mít tragický dopad na obyvatelstvo domu,

proto bude případová studie předána k projednání navržených preventivních opatření

provozovateli kotelny.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

°C Stupně Celsia.

cm2 Centimetr čtverečný.

CO Oxid Uhelnatý.

č. Číslo.

čp. Číslo popisné.

ČR Česká republika.

ČSN Česká technická norma.

DN Jmenovitá světlost.

EN Evropská norma.

g/mol Gram/mol.

HUP Hlavní uzávěr plynu.

HZS Hasičský záchranný sbor.

IZS Integrovaný záchranný systém.

Kg Kilogram.

Kg/min Kilogram za minutu.

kPa Kilopascal.

kW Kilowatt

m Metr.

m3 Metr krychlový.

mm Milimetr.

MJ Megajoule.

MW Megawatt.

NP Nadzemní podlaží.

NV Nařízení vlády.
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PAC Ochranná opatření.

PP Podzemní podlaží.

ppm Částice na milion.

psi Libra na čtvereční palec.

Sb. Sbírky.

SW Software.

W Watt.

ZP Zemní plyn.
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