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Jméno a příjmení studenta: Ondřej Sklenář

Oponent bakalářské práce: Ing. Jakub Rak Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Zabezpečení plynových kotelen

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autor řeší práci na aktuální a prakticky orientované téma. Toto hodnotím kladně s vnímám

jako pozitivum práce. Práce se skládá ze dvou částí, v teoretické části zpracovatel definuje

teoretická východiska, v praktické části pak již zpracovává model možných mimořádných

událostí v SW Terex a SW Aloha. Jako pochybení autora vnímám „vědeckou“ část práce, kdy

autor definuje v úvodní části poněkud nevhodně cíle práce. Tyto jsou pochopitelné z práce

samotné a „zásad pro zpracování bakalářské práce“. V samotné úvodní část autor cíl definuje

poněkud obecně, respektive neuvádí část řešící samotné modelování v SW nástrojích.

Obdobně výčet a popis využití vědeckých metod je na nižší úrovni, respektive jsou

zastoupeny pouhým popisem obsahu práce. I přes pochybení v definování cílů a popisu

použitých metod hodnotím práci jako zdařilou. Kvituji praktické zaměření a potenciál využití

2/2

výsledků v praxi. Množství použitých zdrojů je adekvátní zaměření tématu. Práce vykazuje

formální a jazyková pochybení, nevybočuje však z průměru běžného u tohoto typu

kvalifikačních prací. Hodnocenou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké vědecké metody jste použil ve Vaší bakalářské práci?

2. Které opatření řízení rizik považujete za klíčové pro snížení rizik provozu zvolené plynové

kotelny?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ………C –dobře….........................

V Uherském Hradišti dne…26.6.2020…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně